
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020 Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1D35B2E5BF63B67EFB26171CBA8D187



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• LICENÇA UNIFICADA Nº 001/2020 - ALOJAMENTO DO PARQUE EÓLICO.

• DECRETO N.º 066/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1D35B2E5BF63B67EFB26171CBA8D187



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Outros

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

DE
 M

U
L

U
N

qU
 D

O
 M

O
R

R
O

 
SE

C
R

ET
A

R
IA

 D
E 

M
EI

O
 A

M
BI

EN
TE

 -
SE

M
A

 
s 

--
se

cr
et

ar
ia

 d
e 

m
e

io
 a

m
bi

en
te

 

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

M
A

 n
•:

 
P

ub
lic

aç
ão

 n
o 

D
. O

. 
M

.:
 

V
al

id
ad

e:
 

1 
E

m
pr

es
a/

N
om

e:
 

--
--
--
--
~

] 
0

0
1

/2
0

2
0

 
02

 A
N

O
S

 
S

et
a 

E
ng

en
ha

ria
 S

.A
 

1 
C

.N
.P

. J
 n

 º:
 7

6
.3

5
9

.7
8

5
/0

0
0

1
-5

5
 

li 
E

n
d

er
eç

o
: 

R
ua

 A
ni

ta
 G

ar
ib

al
di

, 
nº

 3
65

, 
S

al
a 

40
5,

 C
en

tr
o,

 C
on

co
rd

ia
 -

SC
 

1 

A
 S

e
cr

e
ta

ri
a

 d
e

 M
u

n
ic

ip
a

l d
e

 M
ei

o 
A

m
b

ie
n

te
 d

e
 M

u
lu

n
g

u
 d

o
 M

o
rr

o
, 

E
st

ad
o 

da
 B

ah
ia

, 
co

m
 b

as
e 

na
 L

ei
 E

st
ad

ua
l n

º 
1

0
.4

3
1

d
e

2
0

/1
2

/2
0

0
6

, 
no

 D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
.0 

11
.2

35
, 

de
 1

0/
10

/2
00

8,
 e

 t
en

do
 e

m
 v

is
ta

 o
 q

ue
 c

on
st

a 
no

 P
ro

ce
ss

o
 n

º.
 L

U
 0

01
/2

02
0 

R
E

S
O

LV
E

: 
A

rt
. 

1
º 

-
C

o
n

ce
d

e
r 

L
ic

e
n

ça
 A

m
b

ie
n

ta
l 

U
n

ifi
ca

d
a

 -
LU

 v
ál

id
a 

pe
lo

 p
ra

zo
 d

e 
02

 

(d
o

is
) 

a
n

o
s 

à 
S

et
a 

E
n

g
e

n
h

a
ri

a
 S

.A
, 

in
sc

rit
a 

no
 C

N
P

J 
so

b
 o

 n
º 

76
.3

59
.7

85
/0

00
1.

.5
5,

 c
om

 s
ed

e 
na

 R
ua

 A
ni

ta
 G

ar
ib

al
di

, 
nº

 3
65

, 
S

al
a 

40
5,

 C
en

tr
o,

 C
on

co
rd

ia
 -

S
C

, 
at

iv
id

ad
e 

cl
as

si
fic

ad
a 

co
nf

or
m

e 
R

es
ol

uç
ão

 C
E

P
R

A
M

 n
º 

4
.5

79
, 

06
 d

e 
M

ar
ço

 d
e 

20
18

, 
G

ru
p

o
 G

2.
3 

C
o

n
ju

n
to

 H
a

b
ita

ci
o

n
a

l, 
po

rt
e 

pe
qu

en
o,

 s
itu

ad
o 

na
 F

az
en

da
 S

íti
o 

E
sp

er
an

ça
, 

zo
na

 

ru
ra

l 
do

 M
un

ic
íp

io
 d

e 
M

ul
un

gu
 d

o 
M

or
ro

 -
B

A
, 

de
 p

ro
pr

ie
da

de
 d

a 
S

en
ho

r 
V

a
lte

rn
e

l S
ou

za
 F

ra
te

le
s,

 p
or

ta
do

r 
do

 R
G

: 
02

.7
89

.9
82

-9
1 

S
S

P
/B

A
, 

C
P

F
: 

23
0.

92
2.

70
5-

68
, 

co
m

 o
s 

po
nt

os
 d

e 
am

ar
ra

çã
o 

qu
e 

co
nt

ém
 a

s 
co

or
de

na
da

s 
U

TM
 2

4L
 2

33
02

4;
 e

 8
66

28
66

 N
, 

A
rt

. 
2º

-
fic

a 
ob

rig
ad

o 
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 a
 c

um
pr

ir 
a 

le
gi

sl
aç

ão
 v

ig
en

te
 e

 o
s 

se
gu

in
te

s 

co
nd

ic
io

na
nt

es
 a

m
bi

en
ta

is
: 

1. 
Im

pl
an

ta
r 

to
do

s 
os

 P
la

no
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 s
ug

er
id

os
 n

o 
pr

oc
es

so
, 

co
nf

or
m

e 
do

cu
m

en
ta

çã
o 

e 
cr

on
og

ra
m

a 
ap

re
se

nt
ad

o 
a 

S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

: 
li.

 
C

om
un

ic
ar

 im
ed

ia
ta

m
en

te
 à

 S
E

M
A

 s
ob

re
 q

ua
lq

ue
r 

ac
id

en
te

 r
el

ac
io

na
do

 c
om

 e
ss

a 
at

iv
id

ad
e 

Ili
. 

N
ão

 p
er

m
iti

r 
o 

tr
af

eg
o 

de
 a

ni
m

ai
s 

e 
ou

 p
es

so
as

 e
st

ra
nh

as
 

du
ra

nt
e 

ne
nh

um
a 

fa
se

 d
o 

pr
oc

es
so

 d
e

 im
pl

an
ta

çã
o,

 d
ev

en
do

 s
er

 o
bs

er
va

do
 o

 u
so

 o
br

ig
at

ór
io

 d
e 

E
P

I 
pa

ra
 o

s 
tr

ab
al

ha
do

re
s 

en
vo

lv
id

os
 n

o 
pr

oc
es

so
; 

V
I. 

P
ro

m
ov

er
 a

çõ
es

 d
e 

E
d

u
ca

çã
o

 A
m

b
ie

n
ta

l j
un

to
 a

os
 f

un
ci

on
ár

io
s 

do
 e

m
p

re
e

n
d

im
e

n
to

 n
o 

qu
e 

di
z 

re
sp

ei
to

 à
 c

ol
et

a 
se

le
tiv

a 
do

s 
re

sí
du

os
 s

ól
id

os
, 

ef
lu

en
te

s 
líq

ui
do

s 
e 

sa
ni

tá
rio

s,
 c

on
ta

m
in

aç
ão

 d
o 

le
nç

ol
 f

re
át

ic
o,

 p
re

ve
nç

ão
 a

 i
nc

ên
di

os
, 

ac
id

en
te

s 
de

 t
ra

ba
lh

o 
e 

us
o 

de
 E

P
l's

.; 
V

II.
 A

pr
es

en
ta

r 
no

 p
ra

zo
 d

e 
60

 (
se

ss
en

ta
) 

di
as

 o
 P

ro
gr

am
a 

de
 C

on
tr

ol
e 

M
éd

ic
o 

de
 S

aú
de

 

O
cu

pa
ci

on
al

-P
C

M
S

O
; 

V
III

. 
F

or
ne

ce
r 

ao
s 

fu
nc

io
ná

rio
s 

E
P

I 
(E

qu
ip

am
en

to
s 

de
 P

ro
te

çã
o 

In
di

vi
du

al
) 

ad
eq

ua
do

 e
 c

om
pa

tív
el

 c
om

 o
 e

xe
rc

íc
io

 d
e 

su
as

 f
un

çõ
es

 e
 f

is
ca

liz
ar

 o
 s

eu
 

<:
le

vi
do

 u
so

, 
co

nf
or

m
e 

N
or

m
a 

R
eg

ul
am

en
ta

do
ra

 N
R

-
6 

do
 M

in
is

té
rio

 d
o 

T
ra

ba
lh

o 
e 

E
m

pr
eg

o 
X

. 
F

az
er

 a
 c

ol
et

a 
e 

de
st

in
aç

ão
 d

e 
re

sí
du

os
 p

ro
ve

ni
en

te
s 

da
 p

er
m

an
ên

ci
a 

do
s 

'tr
ab

al
ha

do
re

s 
du

ra
nt

e 
a 

op
er

aç
ão

 d
o 

em
pr

ee
nd

im
en

to
. 

X
I. 

N
ão

 u
til

iz
ar

 ja
m

ai
s 

o 
m

ét
od

o 
de

 q
ue

im
ad

as
, 

ev
ita

nd
o 

as
si

m
 a

 d
eg

ra
da

çã
o 

da
s 

ca
m

ad
as

 s
up

er
fic

ia
is

 d
o 

so
lo

, 
X

II­

P
rio

riz
ar

 a
 c

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
m

ão
-d

e-
ob

ra
 l

oc
al

, 
a 

fim
 d

e 
m

in
im

iz
ar

 o
s 

im
pa

ct
os

 s
oc

io
ec

on
õm

ic
o,

 a
lé

m
 d

o 
co

nh
ec

im
en

to
 d

as
 p

ar
tic

ul
ar

id
ad

es
 d

a 
re

gi
ão

 p
el

os
 m

es
m

o,
 X

III
­

S
el

ec
io

na
r 

um
a 

ár
ea

 c
om

 d
im

en
sõ

es
 a

de
qu

ad
as

 p
ar

a 
a 

es
to

ca
ge

m
 t

em
po

rá
ria

 d
e 

so
lo

 f
ér

til
 (

re
ap

ro
ve

ita
m

en
to

),
 o

be
de

ce
nd

o 
ao

s 
cr

ité
rio

s 
to

po
gr

áf
ic

os
 e

 d
e 

es
co

am
en

to
 d

a 

dr
en

ag
em

, 
ca

so
 s

ej
a 

ne
ce

ss
ár

io
 a

 r
et

ira
da

 d
a 

ca
m

ad
a 

su
pe

rf
ic

ia
l 

do
 s

ol
o 

em
 q

ua
lq

ue
r 

ár
ea

 d
o 

em
pr

ee
nd

im
en

to
. 

X
IV

-
A

 L
ic

en
ça

 r
ef

er
e-

se
 à

 v
ia

bi
lid

ad
e 

am
bi

en
ta

l 
de

 

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
a 

P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

M
ul

un
gu

 d
o 

M
or

ro
, 

ca
be

nd
o 

ao
 i

nt
er

es
sa

do
 o

bt
er

 a
 A

nu
ên

ci
a 

e/
ou

 A
ut

or
iz

aç
ão

 d
as

 o
ut

ra
s 

in
st

an
ci

as
 n

o 
Â

m
bi

to
 F

ed
er

al
, 

E
st

ad
ua

l 
ou

 

m
un

ic
ip

al
, 

qu
an

do
 c

ou
be

r,
 p

ar
a 

qu
e 

a 
m

es
m

a 
al

ca
nc

e 
se

us
 e

fe
ito

s 
le

ga
is

; 
X

V
-

D
es

en
vo

lv
er

 c
ur

so
s 

de
 c

ap
ac

ita
çã

o 
pr

of
is

si
on

al
 (

ca
rp

in
te

iro
, 

ar
m

ad
or

, 
pe

dr
ei

ro
 e

 o
pe

ra
do

r 
de

 

m
ot

os
se

rr
a)

 
pa

ra
 o

s 
m

un
íc

ip
es

; 

R
ua

 E
ro

ni
ld

es
 S

ou
za

 S
an

to
s,

 n
!! 

55
, 

C
e

n
tr

o
, 

M
u

lu
n

g
u

 d
o

 M
o

rr
o

 -
B

ah
ia

 
C

EP
 4

4
.8

8
5

 -
0

0
0

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB0F8E325A9F6C41595B2D486C21FD8

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

fl
J 

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 
P

R
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

M
U

LU
N

<t
U

 D
O

 M
O

R
R

O
 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
M

E
IO

 A
M

B
IE

N
TE

 -
S

E
M

A
 

s 
-

se
cr

e
ta

ri
a 

d
e 

m
ei

o 
am

b
ie

n
te

 

X
V

I 
-

C
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 n

º 
11

.2
35

 d
e 

1 O
 d

e 
ou

tu
br

o 
de

 2
00

8
, 

o 
re

sp
on

sá
ve

l 
pe

lo
 e

m
pr

ee
nd

im
en

to
 d

ev
er

á 
re

qu
er

er
 a

 R
en

ov
aç

ão
 d

a 
pr

es
en

te
 L

ic
en

ça
 c

om
 A

nt
ec

ed
ên

ci
a 

M
ín

im
a 

de
 6

0 
di

as
 d

a 
ex

pi
ra

çã
o 

do
 s

eu
 p

ra
zo

 d
e 

va
lid

ad
e

. 
X

V
I-

F
ic

a 
o 

em
pr

ee
nd

ed
or

 a
 d

oa
r 

a 
S

ec
re

ta
ria

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
m

ei
o 

A
m

bi
en

te
 u

m
a 

qu
an

tia
 d

e 
40

0 
(q

ua
tr

oc
en

to
s)

 

m
ud

as
 n

o 
pr

az
o 

de
 9

0(
no

ve
nt

a)
di

as
. 

P
re

fe
it.

A
1V

lu
ni

ci
pa

l 
<E

,,.. 
(
~

iú
.i

:j
~ •

. j(
 
.)(

JU
ZQ

I 

R
ua

 E
ro

ni
ld

es
 S

ou
za

 S
an

to
s,

 n
!! 

55
, 

C
e

n
tr

o
, 

M
u

lu
n

g
u

 d
o

 M
o

rr
o

 -
B

ah
ia

 
C

EP
 4

4
.8

8
5

 -
0

0
0

 

~
ú
'
:
)
 

S
in

v
a

li
o

sé
 A

lv
es

 
S

e
cr

e
tá

ri
o

 d
e 

M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 

Si
nv

al
do

 J
os

é 
Al

ve
s 

°"*
 dO [).

.-
" 

• 
~
 Al

llb
tlU

I 
~
,
 ... ~
 . .,. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB0F8E325A9F6C41595B2D486C21FD8

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00823 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

                                                                                                                           
 
 
 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 
 CEP: 44885 - 000  - Fone fax: (74) 3643-1076 / 1230 
Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com   

 

DECRETO N.º 066/2020, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 
 
“Decreta Ponto Facultativo nas 
repartições públicas do 
Município da Administração 
Direta e Indireta em Virtude 
do Feriado de Carnaval.” 
 

 
O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ponto Facultativo em todas as repartições públicas 
do Município da Administração Direta e Indireta nos dias 24 e 
26 de fevereiro de 2020, em virtude do Feriado de Carnaval. 
 
 
§ 1º - Ficam excluídos do “Caput” deste artigo os serviços 
considerados essenciais ao Município, sendo estes: Os Serviços 
de Saúde Pública no Hospital Municipal do Povo, Limpeza 
Pública e Conselho Tutelar. 
 
 
Art. 2º. Este decreto entra vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 

 
Fredson Cosme Andrade de Souza 

=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1D35B2E5BF63B67EFB26171CBA8D187


		2020-02-20T15:51:17-0300




